## **quittantius, -a, -um**

Quantum ad dicam seu taxam scribitis, quod litteras quittantias regie maiestatis exhibuistis etc., curetis taxam ipsam percipere: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103; *paulo inferius*: quitantiam solum modo detis.

## **quittus, -a, -um**

Super cuius quidem castris ... restitutione eundem ... quitum et expeditum reliquimus: 1523  
C. Tóth, *Bátori* p.229.

## **quivis, quaevis, quidvis**

Quia Christianissimum regem ita durum atque obstinatum video in recuperando ac nostros in retinendo vel non cedendo ducatu Mediolani, ut

facilius utraque pars quidvis subiret, quam in hoc  
alteri parti cederet: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

[Monostori] 2015.2.16.

**quo** *adv.*

Illae aliae miror certe, quo devenerint: 1524 BROD.  
*Epist.* p.102.

**quoad** (quo ad)

Quod etiam dicta iura eorum possessionaria ...  
simulcum litteralibus eorundem instrumentis ip-  
sis pristino modo reintegrarentur quo ad plenum:  
*1386 Süttő, Anjou II p.383.*

## **quoadusque**

Quod ... Andreas de Bathor ... nonnullos ex iobagionibus ... captivans ac captos et vinctos ad castrum eiusdem ... addu<ci> fecisset, et in sua captivitate donec reservasset, quoadusque predictum oppidum ... eidem ... florenos XI<sup>C</sup> persolvisset: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.101.

**quarto** vide coarto; quortando

*1290/1405 Reg.duc. p.154.*

[Szovák] 2015.2.16.

**quod** *coni.*

In sede ... apostolica, vel quod sit mala Leonis pontificis administratione, quod multi queruntur, penitus exhausta, vel quod in excusationem suam hoc utatur praetextu, parvam admodum spem nobis esse ponendam: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**quod** *coni.*

Ego sum contentus, quod illa pecunia ... Ioannis penitenciarum Hungari ... deponatur in Banco Altoviti iuxta voluntatem ... Philippi de Senis et ... Vincencii Baldi: 1524 BROD. *Epist.* p.87–88.

**quod** *coni.*

Parcat mihi, rursus oro supplex, maiestas vestra, quod de his rebus ad eam scribere audeo: 1523

[Monostori] 2015.2.16.

BROD. *Epist.* p.74.

[Monostori] 2015.2.16.

**quod** *coni.*

Nihil magis ... difficultatem, laborem ac molestias itineris Hispanici aestimantem consolatur, quam quod mihi cum vestra dominatione ... eundum esse video: 1525 BROD. *Epist.* p.114.

**quodammodo** *adv.*

Frequenter enim inter ameros (*ed.corr.:* amaros) cordis gemitus et singultus, ut compertum est, quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat (*sc. B.Margareta*) in voces: *Vita Marg.* p.19.

**quominus** *coni.*

Postulamus a te, obstes, quominus id perficere valeant: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

## **quomodocunque**

Totam hanc rem, quomodocunque cadat, non vestris maiestatibus, quae a tot annis hostes Christianae reipublicae solae sustineretis, sed principibus Christianis ... esse inputandam: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**quondam** *adv.*

Uti dignetur maiestas vestra ... illas duas partes iudiciarias oneris et gravaminis sententiae, in quo ... Franciscus Bothka ... per omissionem iuramenti sui ... contra ... relictam quondam Francisci similiter Bothka ... coram personali praesentia maiestatis vestrae convictus exstitit et aggravatus, ... supplicantibus pro fidelibus servitiis eorundem conferre gratiose: 1525 BROD.

[Monostori] 2015.2.16.

*Epist.* p.106.

[Monostori] 2015.2.16.

**quoniam** *coni.*

Utcunque est, quoniam iam illius sanctitas voluntati et iuribus suis satisfecit: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**quoniam** *coni.*

Quoniam ad ea ipse parvam curam gessisset: Erdélyi, *Register* p.105.

[Hegy] 2015.2.16.

**quot**

Quandoquidem tot eius cervici impendent curae,  
quot membris est praefectus: VALENT. ECK p.48.

[Szovák] 2015.2.16.

## **quotidianus, -a, -um**

Interrogatus respondit ... esse se ignobilem, quotidianus laboribus victum suum converrere: Erdélyi, *Register* p.71.

## **quotidie**

Cardinales tres, quibus cognitio huius causae demandata fuerat, fere quotidie per multas horas hanc rem in arce ventilant: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**quotiens** *adv.*

Quotiens fuerit opus et sibi videbitur expedire presenti procuratorio, nihilominus in suo robore duraturo et generaliter omnia alia et singula faciendum: Erdélyi, *Register* p.43.

## **quovispiam**

Sed neque hiis in partibus Transsilvanis quovispiam exoriri posset: *1514 Szapolyai oklt.* p.350.

**rabies, -ei f.**

Interea vero nos ipsi ... omne robur omnesque conatus ad furorem rabiemque hostium arcendam repellendamque vertemus: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.560.

**rabies, -ei f.**

Interea vero nos ipsi ... omne robur omnesque conatus ad furorem rabiemque hostium arcendam repellendamque vertemus: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.560.

**radicitus** *adv.*

Ut sceleratum immanemque Christi hostem ...  
pro singulari vestra summaque virtute radicitus  
exstirpetis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

## **radicitus**

Ut ... Sanctitas Vestra pro alta et benefica ad utilitatemque omnium indita natura ... residuum quoque litis... radicitus evellat: 1526 Theiner, *Mon.Slav.* I p.590.

## **radicitus**

Ut sceleratum immanemque Christi hostem ...  
pro singulari vestra summaque virtute radicitus  
exstirpetis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

## **radico, -are**

Ne ipsi haeretici Hussitae obtentis eisdem (sc. castris) vel aliqui eorundem ibidem moraturi radicarentur: 1434 Wagner, *Anal.* III p.215.

## **radico, -are**

Multifaria humanitatis suae merita et praeconii laude digna fidelitatis non facile memoranda insignia, quae in ipso et domo sua propria mature radicavit antiquitas et contra novitas solidavit, (etc.): 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.245.

**radius, -ii m.**

Cum intellectivas substantias et mentes quoque nostras propter divinae bonitatis radios substituisse prodidit: BONF. *Symp.* III,360.

**radius, -ii m.**

Quod ab igne non poterat exterminari, statim ab exiguo radio solis calefactum tabescebat: *Serm. Quinqu.* 7 (p.36).

**radix-icis** *f.*

Ut omnes illi, qui sunt de una familia, cum de una radice turba diffunditur: *Serm. Qinqu.* 1 (p.24).

**rado, -ere**

In quibus (*sc. diebus*) non expedit ipsum petere  
rasorem ad radendum: *1364 Mon.episc.Zagr. II*  
p.230.

**ramus, -i m.**

Ceu semet in unum / fusa per innumeros cogunt  
examina ramos: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,180-81.

**ramus, -i m.**

Quot certatim ramos de arboribus precidentes, id est homines de massa humane perdicionis convertentes: *Serm. Quinqu.* 1 (p.25).

**ramusculum, -i n.**

(Fluvium) non corporalem fluvium Borsva, sed  
ramusculum eiusdem fluvii fore (astruxissent):  
*1414 Zsigm. oklt. IV,1948.*

**rancorositas, -atis f.**

Mirabile certe est esse in divitiis sine cupiditate, in honoribus sine tumiditate, in iniuriis sine rancorositate. ... 3o mirabile esset esse in iniuriis sine rancorositate: XV Madas, *Serm.* p.122.

**rapa, -ae** *f.* (*pl.gen:* rapirum)

Item eodem die dedi Iohanni Weeres ad emendum semen rapirum (*sic ed., recte: raparum*) d<enarios] 34: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* III,86 (p.64).

**rapacitas, -atis f.**

Et dentes non habet ad mordendum, nec ungues a<d> diripiendum, ostendens per hoc, non debere esse in homine iram in corde, mordacitatem in ore, rapacitatem in opere: *Serm. Quinqu.* 31 (p.79).

## **rapax, -cis**

Idem ipse rex Francorum et ceteri principes pro-  
sapiae ambitionis et cupiditatis oculos et manus  
rapaces in messem alienam mittentes plurima bo-  
na et terras ac iura ... usurparunt: 1416 Katona,  
*Hist.crit.* XII p.251.

**rapidus, -a, -um**

Quis eorum furorem in rapidissimi torrentis morem inundantem compescuit?: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.250.

**rapidus, -a, -um**

Qus eorum furorem in rapidissimi torrentis morem inundantem compescuit?: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.250.

**rapina, -ae f.**

Cum ... remanentiam postcedentium peditum pariter et equitum ab inimicorum insidiis nostro solito more instar pastoris de luporum rapina seu raptura suum gregem ovium custodientis auriremus (*sic*) et caveremus: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**rapina, -ae f.**

Rapina est violenta depravatio rei aliene: PAUL.  
HUNG. *Penit.* p.206.

## **rapio, -ere**

Frequenter enim inter ameros (*ed.corr.:* amaros) cordis gemitus et singultus, ut compertum est, quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat (*sc. B.Margareta*) in voces: *Vita Marg.* p.19.

**rapio, -ere** *adv.*

Mulier illa, que principalius eas ad id concitaverat, cum in domo cuiusdam convicanei simul cum aliis saltarent, rapta est a demone e medio illarum chorizontium quasi latenter: Szilády, *Temesvári* p.6.

**rappa, -ae f.**

Item eodem die dedi doliatori pro dispositione  
doli pertinentis ad rappas et ad caules d<enarios>  
28: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,781 (p.54).

**rappa, -ae f. (?)**

Item eodem die feci portare de predicto loco semen rapparum d<enarii> 7: 1521 Nógrádi, *Kanisai* II,730 52).

**raptor, -oris** *m.*

Ne populus ... illorum improborum efficere-  
tur praeda raptorum: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX  
p.77.

**raptor, -oris** *m.*

Ne populus ... illorum improborum efficere-  
tur praeda raptorum: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX  
p.77.

**raptura, -ae f.**

Cum ... remanentiam postcedentium peditum pariter et equitum ab inimicorum insidiis nostro solito more instar pastoris de luporum rapina seu raptura suum gregem ovium custodientis auriremus (*sic*) et caveremus: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**raptus, -us** *m.*

Nostra nostrorumque vestigia raptui immo vehementius ... atsricte (*sic, recte forsā: astute*) calideque luporum, immo ... vulpium rapientium more ... ipsa potentia ... extitit miro modo insecuta: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**raptus, -us** *m.*

Raptus admittitur cum puella a domo patris violenter abducta ut corrupta in uxorem habeatur:  
PAUL.HUNG. *Penit.* p.207.

**raro** *adv.*

Qui etiam rarissime missam celebrasset: Erdélyi,  
*Register* p.133.

[Hegyí] 2015.2.16.

**raro** *adv.*

Nam (*sc. B.Margareta*) extra conventum, nisi ratione matris vel sororum suarum, ducissarum presentium in claustro vix coacta et hoc raro comedebat: *Vita Marg.* p.19.

**rarus, -a, -um**

Dicit testis, ut venisset ad dictum monasterium, quoniam ipse testis extra Kermend mansisset, et raro oppidum visitasset: Erdélyi, *Register* p.81.

**rasor, -is** *m.*

Filii condam Georgii rasoris: 1414 *Zsigm. oklt.*  
IV,2239.

[Kóta] 2015.2.16.

**rasor, -oris** *m.*

Quod idem ... et fratres sui ... per balneatorem sive rasores in eodem balneo residentes nobis ... vel in stuba balneali vel in domo nostra ... mittere tenebuntur: *1364 Mon.episc.Zagr. II* p.230.

**rasor** vide pannirasor

1520 Nógrádi, *Kanizsai* III,76 (p.63).

**rata, -ae f.**

Servitia ... ipse ... dux ... heredesque sui pro rata et conditione sua ac qualitate eiusdem ducatus Oppaviae ... ferre facereque debeant: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.308.

**rata, -ae f.**

Ut pro rata sua copias quisque suas expediat et paratas habeat: 1518 Bessenyei, *Lettere* p.13.

[Szovák] 2015.2.16.

## **ratificare**

Quoad omnes earum clausulas, condiciones, articulos et continentias, ... ratificamus: *1511 Szapolyai oklt.* p.322.

**ratificatio, -onis f.**

In cursu anni huius praesentis ... huiusmodi voluntatem suam litteris signatis confirmare ac per nuncium specialem signa huiusmodi ratificationis et recognitionis suae voluntatis ad ipsum caesarem ante effluxum tempus annum et dicti termini ... omnino transmittere velint: 1503 Kato-  
na, *Hist.crit.* XVIII p.350.

## **ratifico, -are**

Fratres Sancti Francisci de observantia, et magister Martinus de Wyhel ... ratificaverunt omnia per eosdem hincinde hactenus quomodolibet in causa presenti gesta et facta: Erdélyi, *Register* p.25.

## **ratifico, -are**

Domini capitulares ... eosdem magistros quoad rationem et exactionem huiusmodi ... unanimiter approbarunt et ratificarunt ac pro grato, approbato et ratificato habere voluerunt: 1520 *Reg.Strig.* p.136.

## **ratifico, -are**

Possessionem ... pro se ipsis ratificare fecissent:  
*1414 Zsigm. oklt. IV,1858.*

## **ratifico, -are**

Et nos, conventus predicti monasterii Sancti Benedicti de Gron similiter nos quandam clausulam in facie supradicti privilegii reperisse sub maioris ac novi duplicis sigilli ... regis ... Lodovici appensione ratificatam et confirmatam (*sic, desideratur forsitan: testamur*): 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.161.

## **ratifico, -are**

Quum ... induciae istae septennales ... ratificatae conclusaeque fuissent: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.351.

**ratihabitio, -onis *f.***

Qui premissis procuratoris constitutioni, creationi, ordinationi, et ratihabitioni aliisque omnibus et singulis dum ... fierent et agerentur: Erdélyi, *Register* p.44.

**ratio, -onis f.**

Neque cessabo condicionem hominis, quibus poterō rationibus, ornare et indies (*sic*) facere auctiorem: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**ratio, -onis** *f.*

Quod optime memores sumus de querimoniis vestris previa ratione Cassovie regie maiestati factis:  
*1479 Szapolyai oklt. p.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**ratio, -onis** *f.*

Ego ... sanus corpore et compos per omnia rationis testamentum meum finale et extremum de universis bonis et rebus michi a Deo ... condo ... in hunc modum: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.149.

**ratio, -onis** *f.*

Licet indigne ad decanatus officium positus sum,  
utor tamen ratione a Deo concessa mihi, ut scire  
possum, quid facere in hoc debeam officio: 1469  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.399; *cf.* *DF* 244941.

**ratio, -onis** *f.*

Cura, ut rectoreos inter fasces vitę salutisque tuę  
rationem habeas: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**ratio, -onis** *f.*

Utinam vestra maiestas cum ceteris principibus Christianis ... iniret aliquam rationem, ut ista, quae pro Christi religione defendenda instituta fuere, illuc potius converterentur: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

**ratio, -onis** *f.*

Quomodo Petrus Greb, iuratus consul et confrater dicti consulatus Brassoviensis compos per omnia rationis, sed viribus dietim decrescens coram ipsis in consistorio pariter congregatis assurgens haec verba protulisset: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

**ratio, -onis** *f.*

Item Martinus ... cum Petro ... ab eodem Iacobo Iudeo parvoreceperunt ad racionem meam ad emendum fenum unum florenum auri: 1477  
Neumann, *Korlátköviek* p.181.

**ratio, -onis** *f.*

Ut mei, quamvis absentis, diligenter tamen eorum maiestatibus servientis ratio habeatur saltem in minoribus beneficiis: 1524 BROD. *Epist.* p.95.

**ratio, -onis** *f.*

Si Deus pacem aut indutias inter principes non posuerit, tota salutis communis ratio in hac una re posita esse videtur: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

**ratio, -onis** *f.*

Quod ipse dimidiam partem possessionis ...  
memoratis Iohanni ... et ... Andree ratione  
consanguinitatis contulisset: 1372 Keglevich, *Ga-  
ramsztb.* p.178.

**ratio, -onis** *f.*

Ut ab hiis duobus iobagionibus vestris florenos  
centum et quinquaginta ad rationem nostram ...  
mittere debeatis: *1516 Szapolyai oklt.* p.381.

**ratio, -onis** *f.*

Neque ulla ratione magis poterit vestra maiestas suam in me gratiam ostendere, quam si servitute mea quantulacunque uti fuerit dignata: 1525  
BROD. *Epist.* p.110.

**ratio, -onis f.**

Nunquam enim singularis vel sola extra dormitorium nisi ratione compassionis et quietis sororum se comitantium esse volebat (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**ratio, -onis** *f.*

Quod ... dominus Thomas cardinalis Strigoniensis ratione premissorum fratres ... auctoritate apostolica amovisset: Erdélyi, *Register* p.150.

**ratio, -onis** *f.*

Quibus rationibus transegerimus differentiam  
nostram cum magistro Prussiae: 1525 BROD.  
*Epist.* p.116.

**ratio, -onis f.**

Utrum ex syderibus causetur diversitas morum et eventuum futurorum in hominibus? ... Repugnat hoc Christiane religioni, repugnat et sensui et etiam rationi: Szilády, *Temesvári* p.33.

**ratio, -onis f.**

Nam (*sc. B.Margareta*) extra conventum, nisi ratione matris vel sororum suarum, ducissarum presentium in claustro vix coacta et hoc raro comedebat: *Vita Marg.* p.19.

**ratio, -onis** *f.*

Tamen ... Demetrius ... Stephanum Amade  
contra se, prout de consuetudine sedis vestre iu-  
diciarie debuisset, in vestri presenciam ratione  
previa non citasset: 1512–1516 Horváth, *Pótlások*  
p.178.

**rationabile, -is n.**

Qui (*sc. humani generis defectus triplex*) est ignorantie cecitas in rationabili ad discernendum, impotentie difficultas in irrationabili ad agredendum, concupiscencie feditas in concupiscibili ad continendum: *Serm. Quinqu. 26* (p.69).

**rationator, -oris** *m.*

Canonicis in sacristia capitulariter congregatis et de danda ratione magistri Valentini Buda de proventibus Beate Marie Virginis per eum tempore divisoratus sui administratis tractantibus et colloquantibus dederunt eidem calculatores et rationatores dominos Iohannem ... et magistrum Petrum: *1516 Reg.Strig.* p.115.

**rationista, -ae m.**

presentibus prefatis dominis rationistis in calculatione census Sancti Georgii martiris et proventuum macelli contrate Sancte Anne dominus Gregorius licentiatus ... remansit debitor dominis capitularibus: *1520 Reg.Strig.* p.132.

**rationista, -ae m.**

domini capitulares generaliter congregati et presentibus prefatis dominis rationistis in calculatione census Sancti Georgii martiris ... dominus Gregorius ... remansit debitor: *1520 Reg.Strig.* p.132.

**rationista, -ae m.**

domini capitulares capitulariter congregati in  
consistorium ... constituerunt ... rationistas  
... magistros Nicolaum ... ac Iohannem: 1519  
*Reg.Strig.* p.132.

## **reagravo, -are**

Prout ... in eventum non paritionis inobedientes et rebelles in penas et censuras predictas incidisse ... reaggraves: Erdélyi, *Register* p.11.

**realis, -e**

Ad ulteriora videlicet realem et effectualem executionem preinsertarum litterarum apostolicarum ... in eisdem procedere voluerimus: Erdélyi, *Register* p.11.

[Hegy] 2015.2.16.

**realis, -e**

In quo iugere terre Blasius lector ... bonam et realem vineam suis propriis impensis eidem altari fecit plantare: *c.1491 Veszpr.okl. I p.296.*

**realiter** *adv.*

Nisi ... inde facto et realiter imprimis deician-  
tur: Erdélyi, *Register* p.40.

**realiter** *adv.*

Quod ... Nicolaus ... legitime et realiter ...  
comprobavit, quod *etc.*: 1467 Zimmermann, *Ur-*  
*kb.* VI p.274.

**realiter** *adv.*

Summam ... Georgio marchioni realiter et cum  
effectu non persolverimus: *1515 Szapolyai oklt.*  
p.369.

**reambulatoria, -ae f.** (rehambulatoria)

*1358 Erd.oklt.* III,1032 (p.362).

## **reannecto, -ere**

Aliis etiam quam pluribus nostris castris et civitatibus munitionibusque fortissimis in eodem regno nostro Bohemiae et marchionatu Moraviae existentibus per ipsos nostros aemulos alias temere usurpatis in praedicto nostro exercituali progressu pro nobis victoriose ... recuperatis nostrisque ditioni et dominio prorsus reannexis ... nonnullos ... familiares ad stipendium no-

strae serenitatis ... dimississemus: 1424 Katona,  
*Hist.crit.* XII p.429.

[Szovák] 2015.2.16.

## **reannecto, -ere**

aliis etiam quam pluribus nostris castris et civitatibus munitionibusque fortissimis in eodem regno nostro Bohemiae et marchionatu Moraviae existentibus per ipsos nostros aemulos alias temere usurpatis in praedicto nostro exercituali progressu pro nobis victoriose ... recuperatis nostrisque ditioni et dominio prorsus reannexis ... nonnullos ... familiares ad stipendium no-

strae serenitatis ... dimississemus: 1424 Katona,  
*Hist.crit.* XII p.429.

[Szovák] 2015.2.16.

## **reaplico, -are**

Ipse c<omes> Petrus ad reobtinendum per nos et dominio nostro reaplicandum dictum castrum sub eodem castro seipsum strenue exhibens mortis pericula ... minime formidavit: *1411 Katona, Hist.crit. XII p.61.*

## **reaplico, -are**

ipse c[omes] Petrus ad reobtinendum per nos et dominio nostro reapplicandum dictum castrum sub eodem castro seipsum strenue exhibens mortis pericula ... minime formidavit: *1411 Katona, Hist.crit. XII p.61.*

**reassigno, -are**

Hominum nostrorum reassignare redderetque et restituere teneretur: *1515 Szapolyai oklt.* p.368.

**reassumo, -ere**

Eamque ad nos duxerimus reassumendam: Erdélyi, *Register* p.32.

[Hegyí] 2015.2.16.

**reassumo, -ere**

Ut premittitur, detinent occupatos, latius absoluti cause huiusmodi personaliter intendere possimus, eamque ad nos duxerimus reassumendam: Erdélyi, *Register* p.12.

**reatus, -us** *m.*

Si qui ... nostrum contrarium premissorum facere presumpserent, tales perpetui infideles regni habeantur ... et ... iugo perpetue servitutis et <ru>sticitatis subiecti reatus ipsorum penam lugeant sine fine: 1505 *Tudománytár* 1839/VI p.68.

**rebellio, -onis f.**

Ipsum capitulum et canonici ... in omnibus sanctis synodis per ipsum dominum episcopum celebratis, preter primam synodum multas rebelliones, iniurias et insolencias multimodas contra ipsum adamaverunt: *1392 Mon.episc.Zagr. II p.335.*

## **rebellis, -e**

Ut decanus ... tales rebelles et pertinaces veluti salutis immemores ... detinere ... teneatur:  
1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.207.

**rebelliter** *adv.*

Qui secus rebelliter attemptare presumpserint:  
Erdélyi, *Register* p.16.

[Hegy] 2015.2.16.

## **rebellizo, -are**

Qualiter nonnulli clerici tam in maioribus, quam etiam in minoribus ordinibus constituti omni obedientia suorum superiorum abiecta contra eosdem superiores suos pertinaciter rebellizare ... consuevissent: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.207.

## **rebello, -are**

In eventum non paritionis inobedientes et rebelles in penas et censuras predictas incidisse declares: Erdélyi, *Register* p.31.

**recaptivitas** *vide* recaptivo

1383 Keglevich, *Garamsztb.* p.209.

**recedo, -ere**

Quo facto idem Stephanus statim ascensis equis  
abisset ac recessisset: 1369 Keglevich, *Garamsztb.*  
p.168.

## **recedo, -ere**

Plebanus ... quendam balneatorem ... capituli furtive de dicto Vesprimio cum quibusdam rerum quantitibus recessum ... reddere nolisset: *1378 Veszpr.okl.* II p.315.

## **recedo, -ere**

Ego vero timens suam furiam, dementiam et indiscretionem, ne mererem (*sic ed., recte Df 228 141: incurrerem*) verecundiam et periculum corporis et vite, mox in nocte fugiens recessi: *1425 Pozsonyi viszály* p.263.

## **recens, -entis**

Quanto plus in tempore labitur, tanto semper in fidei huiusmodi devotione recentior invenitur:  
*1461 Zimmermann, Urkb. VI p.99–100.*

## **recens, -entis**

Habemus ... recens ex waywodis Moldavo et Transalpino aliisque exploratoribus nuntium destinasse Turcas omni genere apparatusum instructissimos ... regnum hoc nostrum Tartaris etiam in societatem belli adiunctis invadere: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

## **recens, -entis**

Quod cum in obscuro carcere volutatus esset in testis con fractis cum recentibus wulneribus et iaceret ligno constrictus, lux immensa per carcerem spargitur et trabe dissoluta testarum asperitas in florum suavitatem mutatur et sic ambulans super flores psallebat: *Serm. Quinqu.* 36 (p.86).

## **recens, recentis**

Misit (*sc. papa*) super his novis recentibus litteras  
ad omnes principes: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

**recenseo, -ere**

Quod quia nos ... recensentes ad bonos pertinere: *1516 Szapolyai oklt.* p.384.

**receptio, -onis f.**

Quia pro sollicitudine receptionis pecuniarum per nos in mediam (*sic ed.*) vestri venire debemus: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.151; *Df* 244 862.

**receptor, -oris** *m.*

Nicolaus ... adiuravit filios, ... quatenus forent semper fautores et confratres, necnon receptores hospicio patrum et fratrum loci istius: *1516 M.Sion* 1867 p.607.

**receptus, -us m.**

Quae (*sc. insulae*) ut antea barbarorum pyratis  
mare longe lateque infestantibus erant receptui:  
1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.

**receptus, -us** *m.*

Quae (sc. insulae) ut antea barbarorum pyratis  
mare longe lateque infestantibus erant receptui:  
*1521* Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.

## **recidivus, -a, -um**

Ut ipsius sacrosanctae matris ecclesiae illibata unitas reformaretur nulla recidivae tempestatis naufragia deinceps incursura: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.250.

**recido, -ere, -cidi, -casurus** *re + cado*

Ut ipse princeps Albertus habeat terram Prussiae illam, quam habuit hucusque, in feudum a regibus Poloniae ipse et heredes masculi eius et quattuor fratrum suorum, quibus deficientibus ipsum feudum recidat in regem Poloniae restitutis hinc inde occupatis tempore belli praeteriti: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

## **recipere**

Apud nos constituendi debitam revisionem recepturi: *1513 Szapolyai oklt.* p.340.

## **recipio, -ere**

Ubi idem ... superatis ipsis Lithvanis in faciem eiusdem pro augmento honoris nostri gravia vulnera cunctis speciem eius intue<n>tibus, nota a dictis Lithvanis in se recipere minime formidavit:  
*1385 Süttő, Anjou II p.265.*

## **recipio, -ere**

Que (*sc. tricesimae*) huc usque exacte sunt et recipiuntur in civitate Posoniensi: 1385 Süttő, *Anjou* II p.254.

## **recipio, -ere**

Item Martinus ... cum Petro ... ab eodem Iacobo Iudeo parvoreceperunt ad rationem meam ad emendum fenum unum florenum auri: 1477  
Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **recipio, -ere**

Receptis honorifice litteris vestris ... homines  
nostros ... transmisi<mus>: 1386 Keglevich,  
*Garamsztb.* p.219.

## **recipio, -ere**

Quam (*sc. filiam suam*) Iohanni ... aule nostre iuveni ipsum in filium adoptivum recipiendo matrimoniali federe desponsasset: 1385 Süttő, *Anjou* II p.255.

## **recipio, -ere**

Quia ipse pro acquirendis et augmentandis suis scienciis ad partes se recepisset alienas: 1340 Diaconescu, *Documente* p.30.

## **recipio, -ere**

Ut dimidietas vel tertia aut quarta pars huius summe recipietur: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

## **reciprocus, -a, -um**

Sint partes ad mutuam seu reciprocam observanciam illorum contractuum sub certa pena ...  
astricte: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.878.

## **recito, -are**

Quod ipsi ... easdem (*sc. possessiones*) sepius recitato Stephano ... statuissent nemine reclamante aut obstante: 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.140.

## **recito, -are**

Cum legeretur kalendarium, recitatum est nobis infallibilis gratie beneficium: *Serm. Quinqu. 9* (p.39).

## **recito, -are**

De retroactis litteris capituli Nittriensis super premissis meo confectis testamento in memoriam reduxi et recitavi: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.179.

## **recito, -are**

Ubi dictus in causam attractus truncum fuisse,  
sed per viatores deletum extitisse recitasset: *1419*  
*Zsigm.oklt.* VII,169.

**recito, -are**

Racione suavitatis libenter audiendum et recitandum: *Serm. Quinqu.* 24 (p.67).

**reclamatoria, -ae f.**

Pro Iohannes filio Nicolai ... contra Iohannem de Kurth ... super facto arbitrii inter ipsum et Fako, fratrem suum reclamatoria: 1364 Keglevich, *Garamsztb.* p.134.

## **reclamo, -are**

Quod ipsi ... easdem (*sc. possessiones*) sepius recitato Stephano ... statuissent nemine reclamante aut obstante: 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.140.

**reclinatio, -onis f.**

Iosa Turcus ... fidem veram catholicam est adeptus, quam servat servareque eum non ambigimus absque reclinacione: 1428 Katona, *Hist.crit.* XII p.505.

## **reclino, -are**

Nam paupertas eum (*sc. Christum*) pannis involvit, et humilitas in presepio reclinavit, que fuerunt quasi due obstetrices virginis in partu suo: *Serm. Quinqu. 12* (p.46).

## **reclino, -are**

Cervus ut audito Massyli murmure monstri / per  
sylvas ... ruit, neu robora longis / cornibus oc-  
currant, post tergum colla reclinat: IAN. PANN. *Pa-  
neg.* 3,2,226-28.

**recognitio, -onis f.**

Unccio convenit infirmis sue fragilitatis recognitione: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52).

**recognosco, -ere**

Id quod magnae sanctitatis vestrae adversus me,  
humillimum eius mancipium, gratiae atque cle-  
mentiae loco recognoscam: 1515 Katona, *Hist.crit.*  
XVIII p.839.

**recolligo, -ere** *defect.*

Dei auxilio ego indignus magnis et multis laboribus me ipsum ultra vires perurgendo recollegeri et propria manu conscripsi hoc opus Aurei Rosarii theologicæ sapientiæ: Szilády, *Temesvári* p.54.

**recolo, -ere, -ui, -cultus**

Racione utilitatis iugiter in corde recolendum:  
*Serm. Quinqu. 24* (p.67).

## **recolo, -ere**

Quod nos a ... preposito ... pro continuandis  
et exequendis servitiis domini nostri ... regis  
... exercitualibus ducentos florenos ... recoli-  
mus plenarie recepisse et ab ipsis resolvisse: 1421  
*Pozsonyi vizsály* p.252.

**commendatio, -onis f.**

In isto finali capitulo de commendatione religionis sanctissime Christianorum paucissimis verbis aliquid dicere debitum estimo: GEORG. HUNG. *Tract.* p.388.

**recommitto, -ere**

N. baccaularium habeatis vobis recommissum:  
*1460/XV Zimmermann, Urkb. VI p.87.*

**recompensatio, -onis f.**

Quod ministerium sacerdotum regno magis necessarium esset ... et quod preterea vota populi in recompensationem retributionis magis ad eos pertinerent: GEORG. HUNG. *Tract.* p.376.

**recompensatio, -onis *f***

Pro quorum dampnorum meorum recompensatione dominus Iohannes ... mihi certa debita Petri Greb a regia maiestate impetraverat: 1468  
Zimmermann, *Urkb.* VII p.365.

**recompensator, -oris m.**

volens sibi pro herede et coadiutore Beatissimum Adalbertum martyrem comparare, ut in suis extremis ipse Beatus Adalbertus ad sua tutor existat et recompensator: *1336 CD Hung. VIII/4 p.206.*

**recompensator, -oris** *m.*

Volens sibi pro herede et coadiutore Beatissimum Adalbertum martyrem comparare, ut in suis extremis ipse Beatus Adalbertus ad sua tutor existat et recompensator: *1336 CD Hung. VIII/4 p.206.*

**reconciliatrix, -icis f.**

Ipsa utpote mater misericordiae, mater gratiae, pietatis amica, humani generis reconciliatrix, pro salute fidelium ... sedula exoratrix ad regem, quem genuit, intercedit: 1430 Katona, *Hist.crit.* XII p.549.

## **reconcilior, -ari**

Ut ... exclusus habetur a capitulo, ... interea fructus nullus (*sic*) percipiat ac reconciliari teneatur interea iniuriatum: *1515 Reg.Strig.* p.112.

**recordatio, -onis f.**

Cuius sententiam verborumque pondus cum nuper mecum paulo curiosius examinarem, subibat recordatio tuae illius immensae ac nullo tempore ex animo nostro labentis beneficentiae: 1513 Teleki-Kovácsnay; IAN.PANN: *Dedic.* II p.252.

**recordatio, -onis f.**

Cuius sententiam verborumque pondus cum nuper mecum paulo curiosius examinarem, subibat recordatio tuae illius immensae ac nullo tempore ex animo nostro labentis beneficentiae: 1513 Teleki-Kovácsnai, IAN. PANN. *Dedic.* II p.252.

**recordatio, -onis f.**

Pariter et indulgemus non obstante felicis recordationis Bonifacy pape octavi: Erdélyi, *Register* p.19.

**recordatio, -onis f.**

Confitemini Domino, non in direzione peccatoris, sed in recordacione beneficiorum: *Serm. Quinqu.* 29 (p.76).

**recordor, -ari**

Ut bene recordari posset: *1519 Arch.Majtényi p.503.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **recordor, -ari**

Nusquam literas nostras in derogamen huiusmodi vestrorum iurium privilegiatorum ... decano ... dedisse recordamur: 1443 Zimmermann, *Urbk.* V p.122.

**recordor, -ari**

Adeo, quod non recordatur testis: Erdélyi, *Register*  
p.107.

[Hegy] 2015.2.16.

## **recordor, -ari**

Testis interrogatus respondit se scire dictos fratres ordinis Sancti Augustini a quadraginta annis, ut recordari posset, fuisse in dicto monasterio: Erdélyi, *Register* p.50.

## **recordor, -ari**

Item feria sexta ... pueris recordantibus cum tenebre dedi d<enarios> 3: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,72 (p.18).

## **recordor, -ari**

Dignetur ... petitionis meae ... benigne recordari: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

## **recreo, -are**

Ego nihil potuissem audire, quod me inter tot metus magis recreare potuisset et quod existimassem ad praesentem rerum nostrarum statum esse magis accomodatum: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**recte** *adv.*

Recte id et coeptum et institutum et ordinatum  
iudicamus: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**recte** *adv.*

Plato ... beatas fore civitates dixit, ubi vel sapientes imperitarent, vel principes ipsi iugem philosophiae operam impenderent, et id omnium recte philosophantium iudicio vere quidem: VALENT. ECK p.40.

## **rectificare**

Hoc tempore disturbii facte inter regnicolas suos  
hincinde exortas rectificare: *1492 Szapolyai oklt.*  
p.204.

**rectificatio, -onis f.**

Quae (sc. causae) per fideles nostros ... per maiestatem nostram ad revisionem ipsarum civitatum nostrarum montanarum et rectificationem ... omnium differentiarum ... . deputatorum nostram ... in praesentiam maturioris examinis causa deductae extiterant: 1516 Wenzel, *Dóczyak* p.73.

## **rectifico, -are**

Non autem rectos invenit, sed timor rectificavit:  
*Serm. Quinqu. 11* (p.43).

**rectitudo, -inis f.**

Dicitur autem decor primo modo rectitudo vite:  
*Serm. Qinqu. 6 (p.36.*

**rectitudo, -inis f.**

Dicitur autem decor primo modo, rectitudo vite:  
*Serm. Quinqu. 6 (p.36).*

**rector, -oris** *m.*

Magnifico ac spectatissimo domino Ioachimo Vadiano, inclyti Viennensis studii et rectori et lectori dignissimo, domino optimo: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.175).

[Szovák] 2015.2.16.

**rector, -oris** *m.*

Quem fortuna pulchrę Viennę rectorem et lectorem praebuit: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**rector, -oris** *m.*

Nos, Stephanus, qrtium facultatis magister animarumque curae rector in Centumcumulis decanatus Kosdque decanus memoriae commendamus: 1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.98.

**rector, -oris** *m.*

Georgius Dei et apostolice sedis gratia episcopus  
Quinqueecclesiensis ... metropolitanarum, ca-  
nonicis parochialumque ecclesiarum rectoribus  
... salutem in Domino: Erdélyi, *Register* p.12-13.

**rector, -oris** *m.*

Ladislao litterato ... necnon magistris Ladislao rectore are Beate Virginis et Thoma concanonis nostris ... coram nobis constitutis propositum extitit per eundem Ladislaum, ... quod *etc.*: 1363 Mészáros, *Visegrád* p.130.

**rector, -oris** *m.*

Ut rector altaris eiusdem pro tempore constitutus  
et existens singulis septimanis die sabbati unam  
missam de Beata Maria Virgine legat vel dicat:  
*c.1491 Veszpr.okl. I p.296.*

**rector, -oris** *m.*

Item quod predictus rector capelle una cum suis  
capellanos et quatuor scolaribus singulis diebus  
... cantabunt: *1510 Szapolyai oklt.* p.306.

**rector, -oris** *m.*

Petrus oresbiter, ... missas perpetuas suis sump-  
tibus ordinare rectorique altaris pro tempore con-  
stituto in loco et sessione praenotata domum et  
habitationem construere et aedificare habet: *1510*  
*Szapolyai oklt.* p.312.

**rector, -oris** *m.*

Quibus nisi prudenter populi rector obviaverit,  
res publica ad extremam calamitatem prolabitur  
illico: VALENT. ECK p.50.

**rector, -oris** *m.*

Ubi testis convenisset ad videndum representari  
per scolares et rectorem scole ascensionem Do-  
mini: Erdélyi, *Register* p.134.

**rectoratus, -us** *m.*

Cum ... comperuimus, quod altare (*sic*) rectoratus vacare dinoscebatur: *1423 Pozsonyi vizály*  
p.253.

**rectoreus, -a, -um**

Cura, ut rectoreos inter fasces vitę salutisque tuę  
rationem habeas: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**rectus, -a, -um**

Ut ipse custos inter partes ad honorem Dei et ipsarum parcium comodum et veritatem rectum et iustum iudicium facere valeat: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**recula, -ae f.**

Si bene memini, dederam eas *litteras* vestrae ... dominationi, vel si apud me remanserant, sunt vel apud Egidium Zephyrum, sollicitatorem meum, vel inter reculas meas istic relictas: 1524 BROD. *Epist.* p.102.

**recumbo, -ere**

Quando in cena recubuit super pectus Domini:  
*Serm. Quinqu. 18 (p.57).*

**recuperatio, -onis *f.***

Quod per operarios nostros condam Nicolao Gwmon de debitis suis in dupplo impensa est recuperatio: 1481 SZAPOLYAI OKLT. p.155.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **recupero, -are**

Quia Christianissimum regem ita durum atque obstinatum video in recuperando ac nostros in retinendo vel non cedendo ducatu Mediolani, ut facilius utraque pars quidvis subiret, quam in hoc alteri parti cederet: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

## **recupero, -are**

quod iura et res eiusdem altaris non alienabitis seu distrahetis, sed destructa et alienata, si que sint, ad ius et proprietatem eiusdem reducetis et recuperabitis secundum posse: *1524 Reg.Strig.* p.158.

## **recupero, -are**

Si quando cursum suum consuetum consummare non poterat (*sc. S.Margareta in orando*), maxime propter parentum suorum presentiam, ac se (*sic ed., recte: si*) non modicum incommodum passa, donec recuperasset, quod necessitate omiserat, ad modum (*sic ed., recte: admodum*) tristabatur: *Vita Marg.* p.19.

**recupero, -are**

Pro his ab eodem recuperandis omnem adhibeatis  
operam: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C.  
Tóth, *Levelesláda* p.103.

**recursus, -us** *m.*

Omnes regnicole nostri ad ipsum in emergendis negotiis respectum habeant et recursum: *1414*  
*Zsigm. oklt. IV,1570.*

**recuso, -are**

In quo nobis rem facitis maxime gratam et nos vobis complacere non recusamus: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.206.

**recuso, -are**

Si in infrascripta confessione *flius suus* perseverare recusaret: 1364 Mészáros, *Visegrád* p.131.

[Szovák] 2015.2.16.

**recuso, -are**

Ubi vobis sufficientem quietantiam dare non recusamus: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.390.

[Szovák] 2015.2.16.

**redactus, -us** *m.*

Ut domus ipsa sive monasterium, nisi aliter illi de aliis vite melioris religiosi ibidem auctoritate apostolica provisum extitisset, in summam et extremam vastitatem redactum fuisset: Erdélyi, *Register* p.28.

## **redarguo, -ere**

Quod ... dominus terrestris loci eiusdem Kermend ad auditum eiusdem testis sepe redarguisset ipsos fratres: Erdélyi, *Register* p.107.

**redditus, -us** *m.*

Quendam reditum, ... qui reditus sales appellatur aquatici, in villam Zolonkemen per flumen ... descendentes ... ecclesie antedictae ... concessimus: *1277 Veszpr.okl.* p.77.

**redditus, -us** *m.*

Quomodo iudex et iurati cives ac tota communitas Posonie tenderent ad evellendum (*sic*) et destruendum domos censuum ac redituum nostrorum: *1423 Pozsonyi vizsály* p.252.

## **reddo, -ere, reddidi, redditus**

Nobis ... ea, quae nova emergent, scribere per omnem occasionem non gravare, ut et tua erga nos merita et nostrum vicissim in te favorem reddas in dies cumulatiorem: 1525 BROD. *Epist.* p.107.

## **reddo, -ere**

Indignum arbitramur, ut illis se reddat ingrati  
nostra maiestas: 1385 Süttő, *Anjou* II p.271.

## **reddo, -ere**

Super cuius quidem castris ... restitutione eundem ... quitum et expeditum reliquimus, immo relinquimus et reddimus: 1523 C. Tóth, *Bátori* p.229.

## **reddo, -ere**

Illud nomen perpetui comitatus, quo ipsa civitas tempore praefati condam ... genitoris nostri ... vocitata est, auferimus eandemque in pristinam eius libertatem reddimus et reponimus: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.215.

## **reddo, -ere**

Equitas suadet, ius requirit, ut quod cuique iustis et legitimis rationibus per iudices diligenter examinatis redditur vel restituitur, id solidum debet perpetuo (*ed. cum mendo typographi: perperuo*) permanere: 1291 *Erd.Múz.* 1992 p.84.

## **reddo, -ere**

Quandoquidem hoc uno monumento non modo Augustinum a mortalitate asseres, verum etiam nomen tuum nullo unquam tempore intermoriturum posteritati clarum reddes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**redemptio, -onis f.**

Si iidem magister aut sui vepres expurgando in ipsa terra pratum ordinarent et ante redemptionem fructus eiusdem non perciperent: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.225.

**redemptio, -onis f.**

In omnibus ... aliis, que sequuntur, scilicet misterium trinitatis, creationis et redemptionis, habitus spei comprehenditur: GEORG. HUNG. *Tract.* p.308.

**redemptio, -onis f.**

Si ergo esset primogenitus ille solum, quem sequitur alius, tunc redemptio animalis non fieret post mensem: *Serm. Quinqu.* 13 (p.47).

**redemptio, -onis f.**

Quos videlicet nos hiis annis superioribus in facto redemptionis castr Soklos eidem domino palatino ... dederamus: *1509 Szapolyai oklt.* p.298.

**redemptio, -onis f.**

Redemptio perditorum: *Serm. Qinqu.* 24 (p.66).

## **redeo, -ire, -ii, -itus**

Rediens istic ex Urbe doctor Lucas ... narravit nobis, quantam curam et diligentiam adhibueris in ipso negotio ex ipsis labyrinthis extricando:  
*1523 BROD. Epist. p.78.*

**redeo, -ire, -ii, -itus**

Ut ad ea redeam, de quibus vestra maiestas scribit:  
*1525 BROD. Epist. p.110.*

[Monostori] 2015.2.16.

## **redeo, -ire**

Cum pridem corporis non modica infirmitate gravati coacti sumus de Caproncha ad ecclesiam nostram Strigoniensem redire: *1387 Süttő, Anjou* II p.441.

## **redeo, -ire**

Qui demum ad nos redeuntes nobis consona voce  
retulerunt, quod *etc.*: 1373 Keglevich, *Garamsztb.*  
p.184.

## **redeo, -ire**

Dominus rex, licet non sine multo suorum dampno, sanus quidem rediit: *Vita Marg.* p.17.

**redigo, -ere, -egi, -actus**

Qui et monasteria hic sua in debitum redegit ordinem, et religioni sua doctrina suaque sanctimonia plurimum conducit: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

## **redigo, -ere**

Nos ... easdem (*sc. possessiones*) in unum redigimus et anneximus eisdem: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.420.

**redilectio, -onis f.**

Hoc libro, quantum Deo propitio iuvante valebo, divine charitati et redilectionis incendio per questiones etiam scholasticas studiose conabor insistere pro devotionis incitamento: Szilády, *Temesvári* p.54.

## **redimio, -ire**

quibus (*sc. honoribus*) ipse prae ceteris nostris regnicolis per maiestatem nostram clementi benignitate exstiterat redimitus et honoratus<sup>1413</sup> Kautona, *Hist.crit.* XII p.156.

## **redimio, -ire**

quibus (sc. honoribus) ipse prae ceteris nostris regnicolis per maiestatem nostram clementi benignitate exstiterat redimitus et honoratus: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.156.

## **redimo, -ere**

Pietas divina implevit pium desiderium servorum suorum mittendo Filium suum et satisfaciendo affectui eorum et necessitati redimendorum: *Serm. Qinqu. 8* (p.38).

## **redimo, -ere**

Si nos ... domum pro cancellaria vel pro aliis nostris usibus voluerimus rehabere, tunc ... in eo pretio valore ac pecunie quantitate ... redimere et rehabere teneamur: *1360 Mészáros, Visegrád* p.126.

## **redimo, -ere**

Quod ... et tandem prior eiusdem fratris eundem breviarium a tabernario redemisset: Erdélyi, *Register* p.96.

## **redimo, -ere**

Cum ... idem ... porcionem ... vendere vellet et alienare in ipsius preiudicium non modicum et gravamen, cum eadem possessio iure commetaneo fuerit, et in eventum, in quem debeat ab ispo Andrea alienari, ad eum potius, quam ad alium pertineat redimenda: *1340 Diaconescu, Documente 29.*

## **redimo, -ere**

Quando misit filium suum propter peccatores  
de caritate Christi pro peccatoribus redimendis:  
PAUL. HUNG. *Penit.* p.193.

**redintegratio, -onis f.**

Talis autem congressio non modo temperantiae atque pudicitiae pervenusta erat exercitatio, verum etiam et inter eos verecundiam et quottidianam perpetui amoris redintegrationem pariebat: BONF., *Symp.* III,595.

## **redintegro, -are**

Quod etiam dicta iura eorum possessionaria ...  
simulcum litteralibus eorundem instrumentis ip-  
sis pristino modo reintegrarentur quo ad plenum:  
*1386 Süttő, Anjou II p.383.*

## **redintegro, -are**

Eam ipsam praerogativam ... eidem ecclesiae Vesprimiensi praelatisque eiusdem ... renovandum duximus et reintegrandum, ... immo renovamus, reintegramus decernimusque et concedimus: 1502 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.328.

**reditus, -us** *m.*

Quam ut relictis praesidiis necessariis ea tantum,  
quae ab illo sunt parta, in reditum suum defendi  
ac retineri possent: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**redolentia, -ae f.**

Si ... inspiciatur sacre doctrine ... sententiarum firmitas, verborum tenacitas, argumentorum inconcussa veritas, rationum securitas, dubiorum clara dilucidatio, ... sufficientia omnium ad salutem pertinētium, ... virtutum redolentia, denique omnium divinarum et humanarum rerum magisterium: GEORG.HUNG. *Tract.* p.392-394.

## **reduco, -ere**

Reducatur vestri in memoriam, quemadmodum  
Budae vobis existentibus quibusdam commissum  
extitit, ut *etc.*: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.182.

## **reduco, -ere**

Quod iura et res eiusdem altaris non alienabitis seu distrahetis, sed destructa et alienata, si que sint, ad ius et proprietatem eiusdem reducetis et recuperabitis secundum posse: *1524 Reg.Strig.* p.158.

## **reduco, -ere**

Item de expositione florenorum centum per famulum Iohannem Olah de Izdencz reductorum ex generali limitatione dominorum capitularium remansit debitor in florenis 31: *1520 Reg.Strig.* p.136.

## **reduco, -ere**

De retroactis litteris capituli Nittriensis super premissis meo confectis testamento in memoriam reduxi et recitavi: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.179.

## **reduco, -ere**

Dicens, quod si aliud in communi agi contingat, hoc sibi obesse et preiudicare non possit, quando totum ius suum indebitum (*sic ed., recte: in debitum*) statum possit et valeat reducere modo et ordine, quibus foret opportunum: 1340 Diaconescu, *Documente* p.29.

## **reduco, -ere**

Qui ad societatem et communionem Sedis Apostolice reducendi essent: 1525 Theiner, *Mon.Slav.*  
I p.588.

**reductio, -onis f.**

Ideo ibi maxime aperitur larga manus Dei in re-  
duccione perditorum: *Serm. Quinqu. 27* (p.72).

## **redundantia, -ae f.**

Sacramentorum sanctitas huius sancte religionis (*sc. Christianae*) tanta est, ut in creatura rationali non solum interioris hominis substantiam divino usui aptam reddere, sed etiam tantarum ei gratiarum redundantiam infundere sufficit, ut et secundum exterioris hominis facultatem ad utilitatem proximorum de effluentia gratiarum in colloquendo ... fructum salutis valeat operari:

GEORG. HUNG. *Tract.* p.394.

[Bujdosó] 2015.2.16.

**redundatio, -onis f.**

Redundatio pretium unius vasis vini fuit in hac civitate expositi, quod exposuerat Andreas Zalay. —> Summa summarum redundationis: Ibid. V,270 (p.157): 1521 Nógrádi, *Kanizsai* V,226 (p.156).

## **redundo, -are**

Redundat exitus d<enariis> 23: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* V,29 (p.148).

## **redundo, -are**

Quod si qua simul victoria ac triumphus subsequatur, ... omnis procul dubio rerum gestarum laus et gloria in S<ancitatem> vestram iure optimo redundabit: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.561.

## **redundo, -are**

(Possessio) ad ipsos iure successorio extitissent  
redundate: *1414 Zsigm. oklt. IV,2243.*

## **redundo, -are**

(*sc. Diabolus*) quodcunque malicie excogitare poterit, electis Dei ad gloriam, sibi autem et suis complicibus ad eterne damnationis augmentum redundabit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.392.

## **redundo, -are**

Quod si qua simul victoria ac triumphus subsequatur, ... omnis procul dubio rerum gestarum laus et gloria in S[ancitatem] vestram iure optimo redundabit: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.561.

**refectio, -onis f.**

Plena refeccio consistit in duobus, scilicet in cibo et potu: *Serm. Quinqu.* 18 (p.55).

**refectio, -onis f.**

Ut sit plena refeccio spiritualis, quemadmodum  
in cibo et potu consistit plena refeccio corporalis:  
*Serm. Quinqu.* 18 (p.55).

**refectio, -onis f.**

Ut sit plena refeccio spiritualis, quemadmodum  
in cibo et potu consistit plena refeccio corporalis:  
*Serm. Quinqu.* 18 (p.55).

**refectio, -onis f.**

Ut ... secundum regulam eorum viverent sancte et religiose, pollicens eis omni subsidio ad victum et vestitum eorum et ad refectionem desolatorum se paratum libenter esse: Erdélyi, *Register* p.110.

**refectorium, -i n.**

Item ponit, quod iidem fratres ... mulierculas huiusmodi suspectas ad monasterium ipsum et ad refectorium contra normam discipline monastice introducebant: Erdélyi, *Register* p.28.

**refello, -ere**

Sed quid ita mea dicta refellis: BONF., *Symp.*  
III,518.

**refero, -ferre, rettuli, relatus**

Comes de Corduba omnia alia ex ordine referre poterit: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

## **refero, -ferre, rettuli, relatus**

Retulit nobis ... praepositus Eursiensis ... te iterum Romae oratorem agere: 1525 BROD. *Epist.* p.107.

## **refero, -ferre, rettuli, relatus**

Pro singulari vestrae ... dominationis in me benignitate ... malo vestrae dominationi reipsa et facto ... referre, quam verbis gratias agere: 1525  
BROD. *Epist.* p.114.

**refero, -ferre, tuli** (retullit)

Antiquam metam dicte possessionis Jenew fore  
retullisset: *1413 Zsigm.oklt.* IV,1013.

## **refero, -ferre**

Quicquid famulus noster Laurentius, exhibitor presencium nostri ex parte retulerit, eidem fidem creditivam adhibere dignemini: 1465–71 Neumann, *Korlátköviek* p.180.

## **refero, -ferre**

nisi te mutis piscibus surdiorem esse atque elinguem illum Harpocraten examussim referre factus essem certior: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

## **refero, referre**

Ut universi nobiles et ignobiles ... rei veritatem, quam inter partes in facto dicte vinee novissent et scirent, attestare et referre teneantur: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

## **reficio, -ere**

Quam (*sc. domum*) ex post condam magister Dionisius de Strigonio refecit et reformavit: 1510  
*Reg.Strig.* p.88.

## **reficio, -ere**

Franciscus ... episcopus ... ad moenia reficienda et munitiones civitatis civitatis Albensis legavit florenos quingentos: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27; *Dl 89199*.

## **reficio, -ere**

Quod nisi cives dicti oppidi Kermend de eorum elemosina tecturam ipsius predicti monasterii refecissent vel reparassent: Erdélyi, *Register* p.109.

## **reficio, -ere**

Franciscus ... episcopus ... ad moenia reficienda et munitiones civitatis civitatis Albensis legavit florenos quingentos: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27. = DL 89199.

## **reflecto, -ere, -flexi**

Dehinc reflexissent ad meridiem penes ecclesiam parochyalem, modicum eundo venissent ad unam viam magnam publicam: *1419 Zsigm.oklt.* VII,169.

## **reflecto, -ere**

Dehinc *terminus* transeundo per plateam reflecteretur ad dictam partem orientalem ad prescriptam ecclesiam: 1338/1365 Mészáros, *Visegrád* p.108.

**reflecto, -ere f.**

Quod iidem ... possessionariam portionem ...  
incipiendo penes aquam Gron a quodam antro  
seu similitudine fossati ... intrando quandam  
silvam ac reflexum (*sic ed.*) versus aquilonem  
... reambulassent: 1386 Keglevich, *Garamsztb.*  
p.219.

**reflexio, -onis f.**

Quod nos nulla habita reflexione erga Deum  
et eius iustitiam castrum Kemlek a magnifico  
Andrea Both nequiter abstrahere velimus: 1500  
*/XVIII Arch.Motešický p.295.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **refloresco, -ere**

Ex cuius nimirum propagine elut florentissimum germen ... archiepiscopus Colocensis ac regni mei cancellarius reflorescens nulli penitus maiorum suorum in quovis laudum aut virtutis genere concedit: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

**refocillamen, -inis** *n.*

Que animarum sunt refocillamina: *1510 Szapolyai oklt. p.303.*

## **refocillo, -are**

Vix panis siccus cum aqua ad refocillandum potius quam ad comedendum ad instar canis extra domum vel retro portam porrigitur: GEORG. HUNG. *Tract.* p.336.

## **reformare**

Concedimus, ut eorum prefatam vineam ... dampno prolongare, augmentare et reformare possint:  
*1507 Szapolyai oklt. p.291.*

**reformatio, -onis** *f.*

Item feria quinta ... dedi Paulo Tereck pro reformatione calciorum d<enarios> 25: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,655 (p.48).

**reformatio, -onis f.**

Pro certa reformatione ecclesie nostre in domo nostra Menyew misimus lapides marmoreos:  
1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.100.

[Szovák] 2015.2.16.

**reformatior, -oris** *m.*

Nos ... doctores et canonici ecclesie Strigonien-  
sis predictae, visitatores, reformatores, iudices et  
commissarii ... notum facimus, ... quod *etc.*:  
*1425 Pozsonyi vizsály* p.256.

## **reformo, -are**

Ipsam fassionem, quomodo et prius scribi debuisset, ... per proprium notarium nostrum vestris d<ominacionibus> reformare fecimus. ... Quare rogamus vestras ... amicicias, velint eedem easdem litteras fassionales ... iam reformatas sigillo capituli vestri sigillare: 1520 Neumann, *Korlátköviek* p.186.

## **reformato, -are**

Quatenus thabulam in civitate vestra ecclesiae nostrae Albensis reformatam ... per unum currum vestrum ad festum Nativitatis Domini ... velitis Albam transmittere: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.206.

## **reformato, -are**

Qui nos in omni gracia et libertate non modo graciose rexit et conservavit, sed eciam plures libertates nostras reformavit: *1505 Tudománytár* 1839/VI p.67.

## **reformato, -are**

Item feria quinta . . . dedi Michaeli lapicide, quod reformavit pincernam, d<enarios> 48: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,234 (p.27).

**refoveo, -ere**

Quod olim felicitatis memorie divi reges Hungarie  
seu alii Christifideles Deo devoti in honorem Bea-  
tissime Virginis Marie, sub cuius patrocinio et tu-  
tela refoveri sperabant: Erdélyi, *Register* p.27.

## **refragor, -ari**

Credebat maiestas regia caesaream maiestatem rationem regii honoris habituram et contemplatione regiae maiestatis non refragaturam his, quae regia maiestas a sua caesarea maiestate in hac parte affectabat: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.42.

## **refragor, -ari**

Cuius voluntati refragari nec expedit mihi, nec licet: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.838.

## **refragor, -ari**

credebat maiestas regia caesaream maiestatem rationem regii honoris habituram et contemplatione regiae maiestatis non refragaturam his, quae regia maiestas a sua caesarea m[aiestate] in hac parte affectabat: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.42.

## **refrenare**

Refrenatis tandem et domatis insolentis consuetis: *1506 Szapolyai oklt.* p.286.

## **refreno, -are**

Impacientia est impetuosum animi motum non refrenare: PAUL. HUNG. *Penit.* p.203.

**refrigerator, -oris** *m.*

Quod et nobis prestat precibus ipsius refrigera-  
tor animarum, Iesus Christus.: *Serm. Quinqu.* 36  
(p.86).

**refrigerium, -i n.**

Cum nos ob refrigerium (*ed. in notis mendose corrigere videtur: Helyesen [i.e. recte]: refrigeris*) animarum nostrarum et parentum, cum et nostri sexus fragilitatem claustraliter in longinquis partibus simus incluse: *a. 1400 Veszpr.okl. II p.364. Vide etiam refugium.*

**refrigerium, -i n.**

Firmiter igitur credamus et nullatenus dubitemus huic sanctissime religioni pro infinito labore eterne requiei solacium, pro tantarum passionum doloribus sempiterni gaudii refrigerium, pro confusionum et obprobriorum immensitate consolationem glorie sine fine mansure (*sic*) in retributionibus premium a iusto et eterno iudice in suo districto et extremo iudicio exhiberi: GEORG. HUNG.

*Tract.* p.402-404.

[Bujdosó] 2015.2.16.

**refrigerium, -i n.**

Ut semper futuris temporibus in nocte matutinas,  
interdiu alias horas canonicas pro refrigerio ani-  
me fundatoris decantarent: Erdélyi, *Register* p.68.

**refrigerium, -ii n.**

Quod prefati fratres ... pro refrigerio animarum  
nostrarum sollenniter decantare teneantur: 1507  
*Szapolyai oklt.* p.288.

**refrigerium, -ii n.**

Designatur ibi in sancto martire diversitas tormentorum, quia transivit per ignem et aquam, et suavitas refrigeriorum, quot eductus est in refrigerium: *Serm. Quinqu.* 36 (p.85).

## **refrigero, -are**

3a causa est, quoniam aqua ratione frigiditatis sue  
habet vim refrigerandi: *Serm. Quinqu. 27* (p.71).

## **refrigesco, -ere**

Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam et domum predictas assecuti fuerant, paulatim disciplina regulari refrigescere: Erdélyi, *Register* p.27.

## **refringo, -ere**

Nec etiam de invasione terrarum domini illius aliquid caveatur, vel quod iam prius cautum est, refringatur: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.51.

## **refringo, -ere**

nec etiam de invasione terrarum domini illius aliquid caveatur, vel quod iam prius cautum est, refringatur: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.51.

**refugio, -ere, -fugi, -fugiturus**

Mihi ad vestrae serenitatis praesidium duxi refugiendum: 1524 BROD. *Epist.* p.94.

[Monostori] 2015.2.16.

**refugium, -i n.** (refrigerium)

Cum nos ob refrigerium animarum nostrarum et parentum, cum et nostri sexus fragilitatem claustraliter in longinquis partibus simus incluse nullumque habemus singulare refrigerium (*sic ed., recte orig. [Dl 56607]: refugium*), nisi ad opera manuum nostrarum: *a. 1400 Veszpr.okl. II p.364.*

**refugium, -ii n.**

In hac re a modo nullam spem nullumque refugium in nobis habeatis: 1514/? Wenzel, *Dóczyak* p.68.

## **refulgeo, -ere**

Bonorum virorum, qui pro patria, pro religione  
morti se devoverunt animas de vinculis corporis  
ferro absolutas purum illud ethereum nullarum  
luce refulgens in celestibus suscipit habitaculum  
hospicio quodam superne quietis: *Serm. Quinqu.*  
15 (p.50).

## **refulgeo, -ere**

Considerantes itaque inter virtuosos virtute eximia et constancium numero potissima constancia ... Steph<anum> waywodam ... refulgere ... cogimur non immerito magnificis ipsis gestis recensitis ... ad perpetuam gestorum memoriam ... ipsius servicia enarrare: *1350 TGy 1835/II p.93.*

**refusio, -onis f.**

Quod nobiles ex comitatu pro refus<ione ...  
> illati litteras continuas mittunt: 1515 Horváth-Neumann-Pálosfalvi-C. Tóth, *Levelesláda* p.106.

**regaliter** *adv.*

Que (*sc. B.Margareta*) ... translata est in claustrum, quod parentes eius in insula Danubii, ... a primo fundamento edificaverunt, et ad consummationem usque perduxerunt regaliterque, ut decebat, dotaverunt: *Vita Marg.* p.18.

## **regenerativus, -a, -um**

Secunda apparicio purgat culpam, quia tunc tactu mundissime sue carnis vim regenerativam contulit aquis: *Serm. Quinqu.* 26 (p.70).

**regenerator, -oris** *m.*

Et hoc exprimit thema nostrum, cum dicit: quem, scilicet Spiritum Sanctum, regeneratorem effudit in nos habunde (cf. Tit. 3,5): *Serm. Quinqu. 27* (p.72).

## **regenero, -are**

Secunda congruitas sumitur ex parte eius, ad quod est baptismus, scilicet ad regenerandum, ut transferatur homo a potestate tenebrarum in adoptionem filiorum: *Serm. Quinqu. 27* (p.72).

## **regenero, -are**

Quos (*sc. fideles*) eidem (*sc. Ecclesiae*) regenerat  
assidue Spiritus Sancti gracia uberrime fecunda-  
ta: *1422 Mon.episc.Zagr.* VI p.67.

**regestratim** *adv.*

Quamvis nos ... instrumenta super eisdem iuribus possessionariis confecta regestratim ad domum nostram tavarnicalem reponi fecerimus:  
*1386 Süttő, Anjou II p.383.*

**regestrum, -i n.**

Quia quedam ex iamdictis eorum litteralibus instrumentis instrumentis ... ex serie ipsius regestri nostri in annotata domo nostra tavarnicali ex negligenti conservatione deperdita et alienata fore verissimiliter agnovimus: *1386 Süttő, Anjou II p.383.*

**regestrum, -i n.**

*1336 CD Hung. VIII/4 p.200.*

[Szovák] 2015.2.16.

**registrum, -i n.**

*1336 CD Hung. VIII/4 p.200.*

[Szovák] 2015.2.16.

**regestrum, -i n.**

Et tandem huiusmodi regestrum clausum et appensione sigilli ... domini Georgii ... de eius mandato per me munitum tradidi: Erdélyi, *Register* p.194.